3 vestigiis videbantur. O diem (repetam enim) laetum  
notandumque mihi candidissimo calculo! Quid enim aut  
publice laetius, quam clarissimos juvenes nomen et famam  
ex studiis petere, aut mihi optatius, quam me ad recta  
4 tendentibus quasi exemplar esse propositum? Quod gau-  
dium ut perpetuo capiam, Deos oro: ab iisdem, teste  
te, peto, ut omnes, qui me imitari tanti patabunt, meliores  
esse, quam me, velint. Vale.

## XII.

### C. Plinius Fabato Prosocero Suo S.

1 Tu vero non debes suspensa manu commendare mihi,  
quos tuendos putas. Nam et te decet multis prodesse,  
2 et me suscipere quidquid ad curam tuam pertinet. Ita-  
que Vectio Prisco, quantum plurimum potuero, praestabo,  
praesertim in arena mea, hoc est, apud Centamviros.

3. *candidissimo calculo*] Von einer angeblich bei den Thraciern oder Scythen herrschenden Sitte, die Tage, je nachdem sie Glück oder Unglück gebracht hatten, durch einen in eine Urne geworfenen weissen oder schwarzen Stein zu bezeichnen, um so nach Jahresschluss die Summe der frohen und trüben Tage, die man verlebt, vergleichen zu können (Plin. H. N. 7, 40. Zenob. Prov. 6, 13.) entlehnten die Römer die Bezeichnung der glücklichen und unglücklichen Tage durch: *albo* oder *atro calculo*, *lapide notandus*. Catull. 69, 108. Martial. 8, 45. 11, 37. 12, 36. Pers. Sat. 2, 1. Horat. Od. 1, 36, 10.

XII. 1. *Tu vero*] s. zu 3, 8, 4. Es steht so namentlich gern mit dem Pronomen im Anfange von Antwortschreiben 9, 20, 1. 9, 38, 1. Cic. Fam. 4, 6, 1. 7, 30, 1. 16, 10, 1. Attic. 5, 1, 1. Im Prag. fehlen die beiden Worte mit Unrecht.

*suspensa manu*] „mit schüchternen, vorsichtiger Hand.“ Wahrscheinlich ist der Ausdruck von den Aerzten entlehnt, die eine Wunde, um den Schmerz nicht zu vermehren, auch nur ganz leise befühlen. Dass es dann mit *commendare* nicht in Verbindung gebracht werden könne, hat uns trotz Gierig's Einrede nicht einleuchten wollen.

2. *in arena mea*] Wie mit einer Schlacht, so verglichen die Redner ihre Thätigkeit überhaupt gern mit einem Kampf, wäre es auch nur ein Gladiatorengefecht. Da nun Plinius vorzüglich oft vor den Centumvirn auftrat, durfte er diese Gerichtsstelle mit Recht seinen Kampfplatz nennen.

Epistolarum, quas mihi, ut ais, aperto pectore scripsisti, 3  
 oblivisci me jubes: at ego nullarum libentius memini.  
 Ex illis enim vel praecipue sentio, quantopere me diligas,  
 cum sic exegeris mecum, ut solebas cum tuo filio. Nec 4  
 dissimulo, hoc mihi jucundiores eas fuisse, quod habebam  
 bonam causam, cum summo studio curassem, quod tu curari  
 volebas. Proinde etiam atque etiam rogo, ut mihi semper 5  
 eadem simplicitate, quoties cessare videbor (videbor dico,  
 nunquam enim cessabo) convicium facias: quod et ego  
 intelligam a summo amore proficisci, et tu non meruisse  
 me gaudeas. Vale.